
Об утверждении Положения о 
правилах зачисления всех же-
лающих заниматься физичес-
кой культурой и порядке 
проведения данных занятий в 
образовательных учреждениях 
Александровского муниципаль-
ного округа 
 

 

В целях реализации постановления Правительства Пермского края от 14 

марта 2018 г. № 107-п (ред. от 17 ноября 2022 г.) «Об утверждении Порядка 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края 

бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение 

условий для развития физической культуры и массового спорта», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о правилах зачисления всех желающих 

заниматься физической культурой и порядке проведения данных занятий в 

общеобразовательных учреждениях Александровского муниципального округа, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа по социальной политике. 

 

 
Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                 О.Э. Лаврова 

  

  

    

  

  

  

1435 06.12.2022 

http://www.aleksraion.ru/


1 

56166 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 06.12.2022 № 1435 

 

Положение  
о правилах зачисления всех желающих заниматься физической культурой 

и порядке проведения данных занятий в общеобразовательных 
учреждениях Александровского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

В целях реализации постановления Правительства Пермского края от 

14.03.2018 г. №107-п (ред. от 17.11.2022 г.) «Об утверждении Порядка 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края 

бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение 

условий для развития физической культуры и массового спорта» в 

муниципальных общеобразовательных организациях Александровского 

муниципального округа Пермского края, определенных решением комиссии по 

проведению отбора муниципальных образований Пермского края для 

предоставления иных межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для 

развития физической культуры и массового спорта, организуются группы из 

желающих заниматься физической культурой различных возрастов. 

Условия для развития физической культуры и массового спорта, 

включают комплекс систематически проводимых занятий физической 

культурой и массовым спортом (не менее 2 раз в неделю) с суммарной 

минимальной двигательной активностью в рамках занятий физической 

культурой и массовым спортом в неделю (не менее 2 часов) и минимальным 

количеством человек, систематически занимающихся в неделю в одной 

организации в течение года (162 человека). Срок проведения занятий 

физической культурой и массовым спортом - 11 месяцев в течение 

календарного года. 

В период с мая по сентябрь проведение занятий физической культурой и 

массовым спортом возможно на спортивных сооружениях, прилегающих к 

общеобразовательным организациям, при условии извещения Министерства 

физической культуры и спорта Пермского края об изменениях в графике 

занятий физической культурой и массовым спортом для всех категорий 

граждан. 

Организация занятий физической культурой и массовым спортом в 

общеобразовательном учреждении должна быть организована не нарушая и не 

мешая образовательному процессу. 

 

 

 



2 

56166 

2. Правила зачисления в группы для занятий  

физической культурой и спортом 

 

В спортивно-оздоровительные группы зачисляются все желающие с 6 лет, 

не имеющие медицинских противопоказаний для занятий физкультурой.  

Информация о наборе групп, графики занятий физической культурой и 

массовым спортом, своевременно должны размещаться в разделе программы 

развития Пермского края «Управляем вместе» официального сайта 

Правительства Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

Общеобразовательной организацией размещается на своем официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

информационном стенде в помещениях общеобразовательной организации и в 

других отведенных для этих целей местах для ознакомления с ними граждан 

информация о наборе групп, графики занятий физической культурой и 

массовым спортом. 

Каждая образовательная организация самостоятельно определяет виды 

спорта на основе технической возможности общеобразовательного  

учреждения, возрастные категории участников групп и составляет график 

занятий в данных группах. 

Группы формируются по следующим возрастным категориям: 

- 6-18 лет 

- 19-35 лет 

- 36-55 лет 

- свыше 55 лет. 

Набор в группы считается завершенным при наполняемости - 27 человек. 

Комплектование и наполняемость групп, возраст занимающихся, 

планирование и продолжительность тренировочных занятий, объем и 

интенсивность тренировочных нагрузок разной направленности на этапах 

подготовки, устанавливаются в соответствии с гендерными и возрастными 

особенностями физического развития и спортивной подготовленности 

обучающихся и взрослых. 

Занятия физической культурой и массовым спортом ведутся на 

бесплатной основе для населения различных возрастов. 

Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда тренерского 

состава, вспомогательного персонала (уборщица, администратор), в том числе 

на оказание услуг по инструкторской, тренерско-преподавательской, 

тренерской, административной и клининговой деятельности, обеспечение 

спортивным оборудованием и инвентарем осуществляется из средств иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для 

развития физической культуры и массового спорта на текущий год. 

 



3 

56166 

3. Порядок проведения занятий 

 

Занятия проводятся согласно расписанию, утвержденному директором 

общеобразовательного учреждения на календарный год с 15.00 до 20.00 

ежедневно, согласно утвержденной форме, согласно приложению 1 к 

настоящему Положению. 

Тренеры групп ведут учет посещаемости занятий гражданами всех 

категорий в табеле учета посещаемости, согласно приложению 2 к настоящему 

Положению. 



4 

56166 

Приложение 1 к Положению о 
правилах зачисления всех 
желающих заниматься 
физической культурой и порядке 
проведения данных занятий в 
общеобразовательных 
учреждениях Александровского 
муниципального округа 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

_____________________________ 
(образовательное учреждение) 

____________/______________ 
     (подпись)

             
(ФИО руководителя)

  

МП  
 

 

 

График 

занятий физической культурой и массовым спортом  

на базе ____________________________2023 год 

       
(образовательное учреждение)

 

 

 
Занятие,  

вид спорта 

Возраст, 

кол-во 

чел. 

Тренер 

(ФИО) 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

          

          

          

          

          

          

          

          

          



5 

56166 

Приложение 2 к Положению о 
правилах зачисления всех 
желающих заниматься 
физической культурой и порядке 
проведения данных занятий в 
общеобразовательных 
учреждениях Александровского 
муниципального округа 

 
 

ТАБЕЛЬ 

учета посещаемости ____________ 
                                                  (месяц, год) 

_____________________________________________________ 
(общеобразовательная организация) 

группа __________________ 
                (возрастная категория) 

ФИО 

занима

ющегос

я 

Дни посещения 

Итого 

посещ

ений, 

дней 

Количе

ство 

пропущ

енных 

дней 

Прич

ины 

непос

ещен

ия 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

3
1
    

                                   

                                   

                                   

Всего                                                                                                                                                                                                  

 

Деятельность 1 занятия физической культурой и массовым спортом  -  1 час 

Посещаемость занятий физической культурой и массовым спортом – человеко-час 

Руководитель организации:_____________  

Тренер-преподаватель:___________________  

 

 

Дата:  

Глава муниципального образования________________  

«_____» _______________20__ г. 

М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


